Infine pure questo concilio, come il Cagliaritano, prevede che i chierici non ricoprano cariche pubbliche proprie dei laici<sup>61</sup>.

---

<sup>57</sup> CPB, pars I, tit. I, cap. II (*De praecipuis huius aetatis erroribus*), n° 3, in: FATTORI (vedi nota 11), 115-116: *societas domestica veluti e fundamentis concussa fuit illo principio quod naturale erat corollarium naturalismi eam pervadentis, nempe: "iure naturae matrimonii vinculum non est indissolubile et in variis casibus divortium proprie dictum auctoritate civili sanciri potest"*: PIO IX, Syllabus, n° 67, in: EE II 540.

<sup>58</sup> CPB, pars I, tit. I, cap. II (*De praecipuis huius aetatis erroribus*), n° 4, in: FATTORI (vedi nota 11), 116: *in tota enim historica evolutione naturalismi et quidem vel ab initiis numquam eius fautores ab Ecclesia catholica vexanda quieverunt; vel enim palam eam aggressi sunt inficientes eius divinam institutionem; vel bello minus aperto sed fortasse saeviori indicto, eam qualibet potestate exuere conati sunt, ac societati civili subiicere. "Namque ipsos minime pudet affirmare Ecclesiae leges non obligare in conscientia nisi cum promulgantur a civili potestate; acta et decreta Romanorum Pontificum ad religionem et Ecclesiam spectantia indigere sanctione et approbatione, vel minimu assensu potestatis civilis [...]; conforme esse sacrae theologiae iurisque publici principiis bonorum proprietatem, quae ab Ecclesiis, a Familiis Religiosis, aliisque locis piis possidentur, civili gubernio adserere et vindicare"*: PIO IX, Enc. *Quanta cura*, in: EE II 510.

<sup>59</sup> CPB, pars I, tit. V, cap. II (*De publicis scholis*), n° 3, in: FATTORI (vedi nota 11), 126: *ubi in publicis scholis elementaribus non traditur catechismus, volumus ut inducantur parentes, denegando etiam renitentibus absolutionem, ut, iuxta legis praescriptum, dum filios scholae adscribunt, suam voluntatem libere pendant de religiosa instructione eis tradenda.*

<sup>60</sup> CPB, pars I, tit. V, cap. II (*De publicis scholis*), n° 6, in: FATTORI (vedi nota 11), 126: *vigilent quoque diligenter Episcopi ne in scholis admittantur libri religioni et bonis moribus infensi, aut qui doctrinae haereticas falsaeve tradantur; quod si repererint tam gravia mala in eas irrepsisse, forti animo, prudenter tamen, apud parentes et publicae auctoritatis detentores agant, neque sistant donec malum ablatum fuerit.*

<sup>61</sup> CPB, pars IV, tit. V, cap. IV (*De his quae clericis interduntur*), n° 10, in: FATTORI (vedi nota 11), 165: *officia laicalia, cuiuscumque generis sint, etiam electiva, non suscipiant, nisi de licentia Episcopi.*